ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VIỆT HÒA

Số        /UBND-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hòa, ngày        tháng 8 năm 2025
V/v hướng dẫn tổ chức hoạt động

 biểu diễn văn hóa nghệ thuật tại

các cơ sở giáo dục

  Kính gửi:

     - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

                - Chủ các cơ sở Giáo dục Mầm non độc lập.

 Thực hiện Hướng dẫn số 5064/HD-SGDĐT ngày 29/7/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động biểu diễn văn hóa nghệ tại

các cơ sở giáo dục; Nhằm tăng cường quản lý, bảo đảm các hoạt động văn hóa,

văn nghệ được tổ chức đúng quy định, UBND phường Việt Hòa yêu cầu các

trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Các cơ sở Giáo dục Mầm non độc lập trên

địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Nguyên tắc tổ chức

- Mọi hoạt động biểu diễn nghệ thuật (do đơn vị ngoài nhà trường phối

hợp tổ chức) nhà trường có trách nhiệm xem xét kỹ nội dung và báo cáo UBND phường.

- Nội dung biểu diễn phải được kiểm tra, phê duyệt đảm bảo tính phù hợp

về mục tiêu giáo dục, phù hợp tâm sinh lý lứa tuổi học sinh, không làm ảnh

hưởng đến hoạt động giáo dục chính khóa, đảm bảo các điều kiện an ninh an

toàn. Tránh trường hợp lợi dụng danh nghĩa chương trình giao lưu văn nghệ để

thương mại hoá, quảng cáo, vận động tài trợ, tuyên truyền trái phép, không phù

hợp với định hướng giáo dục gây ảnh hưởng đến môi trường sư phạm, hoạt động

giảng dạy của nhà trường và an ninh trật tự trong cơ sở giáo dục.

2. Trách nhiệm của cơ sở giáo dục

 - Khi tiếp nhận đề xuất tổ chức hoạt động văn nghệ từ đơn vị ngoài nhà

trường, cần yêu cầu đơn vị cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý theo quy định. Không

tiếp nhận các đoàn biểu diễn tự phát, không có văn bản giới thiệu rõ ràng hoặc

có dấu hiệu thương mại hóa trong trường học. Lưu ý về tình hình thực tế, điều

kiện tổ chức, đối tượng tham gia để tiếp nhận và tổ chức giao lưu văn hoá, văn

nghệ đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi trường, y tế,

phòng, chống cháy nổ, an toàn tuyệt đối về điện và các điều kiện khác theo quy

định của  pháp luật có liên quan trước, trong và sau quá trình tổ chức. Kiểm soát

chặt chẽ nội dung giao lưu văn hoá văn nghệ giữa cơ sở giáo dục và các tổ chức,

đơn vị ngoài nhà trường tránh trường hợp lợi dụng việc tổ chức để quyên góp,

thu tiền, tuyên truyền trái phép dưới mọi hình thức.

2

 - Nhà trường có trách nhiệm xem xét kỹ nội dung, báo cáo về UBND

phường để xin ý kiến trước khi triển khai.

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục, Chủ các cơ sở Mầm nôn độc lập chịu

trách nhiệm toàn diện nếu để xảy ra hoạt động biểu diễn trái quy định, mất an

ninh an toàn, có nội dung phản cảm, lồng ghép quảng cáo, thương mại hóa, gây

ảnh hưởng đến học sinh và môi trường sư phạm, tạo dư luận xấu.

UBND phường đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

		2025-08-01T16:51:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T16:51:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T16:51:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T16:51:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!